спецификация ТЕСТА по дисциплине
«Интегральная и микропроцессорная схемотехника»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:

М102 Робототехника и мехатроника

Шифр         наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «Интегральная и микропроцессорная схемотехника» в следующим порядке. Тестовые задания предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы
	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Логические функции и логические элементы
	A
	3

	2
	Комбинационные логические устройства
	A
	3

	3
	Последовательностные логические схемы
	B
	4

	4
	Аналого – цифровые и цифроаналоговые преобраователи информации
	B
	4

	5
	Запоминающие устройства
	C
	2

	6
	Архитектура микропроцессоров
	C
	2

	7
	Микропроцессорные системы
	C
	2

	Количество заданий одного варианта теста:
	20

4. Описание содержания заданий:
1) Логические функции и логические элементы. Понятие логической переменной. Логический элемент и логическое устройство. Входные и выходные логические переменные, логические функции. Табличный и аналитический способ задания логической функции. Логические микросхемы для реализации базисных логических функций, их условные графические обозначения и электрические параметры. Аксиомы алгебры логики, законы алгебры логики. Понятие о минимальной форме логической функции.

2) Комбинационные логические устройства. Основные виды комбинационных логических устройств - шифраторы, дешифраторы, сумматоры, мультиплексоры, компараторы. Синтез сложных устройств на их основе.

3) Последовательностные логические схемы. Триггеры, регистры, счетчики. Синтез сложных устройств на их основе.

4) Аналого – цифровые и цифроаналоговые преобразователи информации. Цифроаналоговые преобразователи. Типы ЦАП. Аналого-цифровые преобразователи. Типы АЦП. Статическая и динамическая погрешности АЦ преобразования. Синтез сложных устройств на их основе.

5) Запоминающие устройства. Оперативные запоминающие устройства. Постоянные запоминающие устройства. Внешние запоминающие устройства.

6) Архитектура микропроцессоров. Понятие архитектуры: разрядность адресов и данных, форматы представления данных, система команд, система прерывания. Структура микропроцессора и его основные узлы: центральный процессор, постоянная запоминающее устройство, устройство ввода/вывода.

7) Микропроцессорные системы. Структуры микропроцессорных систем. Способы сопряжения микропроцессоров между собой. Перспективные развития схемотехнических решений цифровой и микропроцессорной техники.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) - 8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

1) Букреев И.Н., Горячев В.И., Мансуров Б.М. Микроэлектронные схемы цифровых устройств. – М.: Техносфера, 2009. – 712 с.
2) Бойко В.И. и др. Схемотехника электронных систем. Цифровые устройства.- СПб.: БХВ-Петербург, 2004. – 512 с.
3) Новиков Ю.В., Скоробогатов П.К. Основы микропроцессорной техники: учебное пособие. – 4-е изд, испр.-М.: Интернет-университет информационных технологий, 2009.- 357 с.
4) Калабеков Б.А. Цифровые устройства и микропроцессорные системы – М.: Горячая линия – телеком, 2007. – 334 с.
5) Новиков Ю.В. Основы цифровой схемотехники. Базовые элементы и схемы. Методы проектирование. – М: Мир, 2001. -379 с.

6) 6.Токхейм Р. Основы цифровой электроники: пер.с англ. –М:Мир, 1988-392 с

7) Б.Г.Федоров, А.В.Тенец Микросхема ЦАП и АЦП, Функционирование, параметры, применения М: энергоатомиздат 1980